

UBND TỈNH LAI CHÂU  
BCĐ TỔ CHỨC THÁNG HOẠT ĐỘNG  
TDTT CHO MỌI NGƯỜI VÀ NGÀY  
CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN  
DÂN GIAI ĐOẠN 2020 - 2030

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 08 tháng 3 năm 2024

Số: 04 /KH-BCĐ

## KẾ HOẠCH CHI TIẾT

**Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân”, tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 396/QĐ-UBND ngày 14/4/2020 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức tháng hoạt động Thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020 -2030;

Thực hiện Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 18/02/2020 của UBND tỉnh về tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn năm 2020-2030; Kế hoạch số 457/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” tỉnh Lai Châu năm 2024.

Ban Chỉ đạo tổ chức tháng hoạt động Thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020 -2030 (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân”, tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người năm 2024, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Kết luận của Bộ Chính trị về phát triển thể dục thể thao trong giai đoạn mới.

- Chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao Việt Nam và Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946- 27/3/2024); Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024).



- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao; động viên đông đảo nhân dân tích cực tham gia tập luyện thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

## **2. Yêu cầu**

Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân”, tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người năm 2024 phải được tổ chức an toàn, trang trọng, tiết kiệm và huy động được đông đảo các lực lượng tham gia.

## **II. NỘI DUNG, LỰC LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ HÌNH THỨC, KINH PHÍ TỔ CHỨC**

**1. Nội dung:** Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân”, tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người năm 2024 gắn với Giải việt dã truyền thống Thanh niên tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ XVII.

**2. Lực lượng tham gia:** Huy động khoảng 3000 người tham gia, trong đó đề nghị các khối huy động lực lượng cụ thể như sau:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch mời các đồng chí lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh và tương đương; lãnh đạo thành phố Lai Châu tham dự Lễ phát động và huy động tối thiểu 100 công chức, viên chức, lao động tham gia;

- Đề nghị BCH Hội Người cao tuổi tỉnh huy động tối thiểu 100 hội viên người cao tuổi tham gia;

- Đề nghị Hội Cựu chiến binh tỉnh huy động tối thiểu 100 hội viên Hội Cựu chiến binh tham gia;

- Tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh huy động tối thiểu 200 đoàn viên, thanh niên;

- Liên đoàn Lao động tỉnh huy động tối thiểu 200 cán bộ, công nhân, viên chức, lao động;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh huy động tối thiểu 200 cán bộ, chiến sỹ;

- Công an tỉnh huy động tối thiểu 100 cán bộ, chiến sỹ;

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh huy động tối thiểu 100 hội viên Hội phụ nữ;

- Hội Nông dân tỉnh huy động tối thiểu 100 hội viên Hội nông dân;

- Sở Giáo dục và Đào tạo huy động tối thiểu 500 học sinh THPT;



- Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu huy động tối thiểu 700 nhân dân và 300 học sinh Trung học cơ sở.

- Khoảng trên 200 vận động viên tham dự Lễ phát động và thi đấu Giải Việt dã truyền thống Thanh niên tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ XVII năm 2024.

*\* Ghi chú về trang phục tham gia: Khối đoàn viên Thanh niên mặc trang phục đoàn Thanh niên; Khối công nhân, viên chức, lao động, phụ nữ, người cao tuổi và nhân dân mặc trang phục thể thao; Khối lực lượng vũ trang mặc trang phục ngành; Khối Cựu chiến binh mặc trang phục Quân phục cựu chiến binh (không mang cầu vai và quân hàm); Khối học sinh mặc đồng phục học sinh; Tất cả các khối đi giày thể thao (trang phục các cá nhân tự chuẩn bị).*

### **3. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian: Ngày 17/3/2024 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Tại Quảng trường Nhân dân tỉnh Lai Châu.

### **4. Chương trình cụ thể**

- Từ 06<sup>h</sup>30' - 7<sup>h</sup>00' tập kết các Khối, các đoàn vận động viên;

- Từ 07<sup>h</sup>00' - 08<sup>h</sup>00' tiến hành tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân”, tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người năm 2024 gắn với Giải Việt dã truyền thống Thanh niên tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ XVII năm 2024 với các nội dung:

+ Chào cờ;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu Khai mạc Lễ phát động của đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo (đọc lời kêu gọi Toàn dân tập thể dục của Chủ tịch Hồ Chí Minh);

+ Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”;

+ Phát biểu của Ban Tổ chức Khai mạc Giải Việt dã truyền thống Thanh niên tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ XVII năm 2024;

+ Đại diện 01 vận động viên lên hứa;

+ Đại diện Trọng tài tuyên thệ;

+ Tặng Cờ lưu niệm cho các khối, đoàn vận động viên tham dự Lễ phát động và Giải Việt dã truyền thống Thanh niên tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ XVII năm 2024;

+ Tổ chức chạy tập thể 01km;

- Từ 08<sup>h</sup>00' - 11<sup>h</sup>30' tổ chức thi đấu giải Việt dã và Bế mạc trao giải.



## 5. Trang trí khánh tiết tại địa điểm tổ chức

- Phong chính tiêu đề:

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU**

**SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - TỈNH ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

**LỄ PHÁT ĐỘNG**

**CUỘC VẬN ĐỘNG “TOÀN DÂN RÈN  
LUYỆN THÂN THỂ THEO GƯƠNG  
BÁC HỒ VĨ ĐẠI” VÀ “NGÀY CHẠY  
OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN”  
NĂM 2024, THÁNG HOẠT ĐỘNG THỂ  
DỤC THỂ THAO CHO MỌI NGƯỜI**

Hình  
ảnh  
Bác  
Hồ  
tập  
TDĐT

**GIẢI VIỆT DÃ**

**TRUYỀN THỐNG THANH NIÊN TỈNH  
LAI CHÂU MỞ RỘNG LẦN THỨ XVII  
NĂM 2024 - TRANH CÚP BIDV**

*Lai Châu, ngày tháng 3 năm 2024*

- Treo cờ Tổ quốc, cờ thể thao, phong chính lồng ảnh Bác Hồ tập thể dục.
- Băng zôn với các khẩu hiệu:
  - + “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;
  - + “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;
  - + “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”;
  - + “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”; “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”;
  - + “Hãy chung tay vì thể lực, tâm vóc con người Việt Nam”;
  - + “Vì tương lai, hãy chăm sóc tốt trẻ em Việt Nam ngay từ hôm nay”;
  - + Nhiệt liệt chào mừng 78 năm ngày truyền thống Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024);
  - + Nhiệt liệt chào mừng 93 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2024);
  - + Chào mừng đại biểu và các đoàn VĐV về tham dự Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2024, tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và với Giải Việt dã truyền thống Thanh niên tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ XVII năm 2024.

## 6. Kinh phí thực hiện

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ phát động và tổ chức giải Việt dã theo chế độ quy định hiện hành (Từ nguồn kinh phí sự nghiệp TDTT đã được UBND tỉnh giao năm 2024).



- Lực lượng được huy động đến tham dự Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” tỉnh Lai Châu năm 2024, tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người trên tinh thần tự nguyện, tự chuẩn bị trang phục cá nhân tham gia chạy tập thể.

- Các đoàn vận động viên về tham gia thi đấu Giải Việt dã thực hiện theo quy định Điều lệ giải và chế độ hiện hành.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện trách nhiệm được phân công theo Quyết định số 396/QĐ-UBND ngày 14/4/2020 của UBND tỉnh về thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức tháng hoạt động Thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030; Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 05/5/2020 của Ban Chỉ đạo tổ chức tháng hoạt động TDTT cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030 và các nội dung tại Kế hoạch kế hoạch này.

2. Đề nghị Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh vận động hội viên tham gia Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Ngày chạy và tổ chức các hoạt động thể dục thể thao trong tháng 3.

Ban Chỉ đạo tổ chức tháng hoạt động Thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020 -2030 đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể và đơn vị cùng phối hợp tham gia tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” tỉnh Lai Châu năm 2024. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc cần trao đổi đề nghị liên hệ trực tiếp về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (qua phòng Quản lý TDTT), Điện thoại: 02133.876.867./.

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy (B/c);
- Chủ tịch các PCT UBND tỉnh (B/c);
- Cục Thể dục thể thao (B/c);
- Các thành viên BCĐ;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- V, C;
- Lưu: VT, VX3.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Tống Thanh Hải**